經濟部水利署 函

機關地址：臺中市南屯區黎明路二段501號

聯 絡 人：郭義浩

聯絡電話：04-22501231 #231

電子信箱：a630100@wra.gov.tw

傳    真：04-22501613

受文者：第十河川局

發文日期：中華民國105年9月19日

發文字號：經水河字第10516100660號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：簽到單.pdf、會議紀錄.doc

主旨：檢送本署105年9月8日召開「南勢溪覽勝橋河段治理地方

說明會」會議紀錄一份，請查照。

說明：依據本署105年8月31日經水河字第10516094460號開會通

知單賡續辦理。

正本：台灣電力股份有限公司桂山發電廠、新北市政府水利局、新北市政府高灘地

工程管理處、新北市烏來區公所、新北市烏來區民代表會、新北市烏來區

烏來里辦公處（請協助轉送里內相關人員）、環山社區發展協會、新北市

烏來區烏來社區發展協會、新店崇光社區大學(新店崇光河川巡守隊)、烏

來觀光發展協會、本署總工程司室、第十河川局、臺北水源特定區管理局、

水利規劃試驗所、保育事業組、水利行政組

副本：

P120158037
橢圓形

 1

「南勢溪覽勝橋河段治理地方說明會」會議紀錄

壹、 時間：中華民國 105 年 9 月 8日上午 10時 00分

貳、 地點：新北市烏來區公所二樓會議室

參、 主持人：鍾副署長朝恭          記錄：郭義浩

肆、 與會人員：詳簽到簿

伍、 主席致辭：略

陸、 主辦單位說明：由本署第十河川局簡報說明(略)

柒、 討論：(依發言順序排列)

單位/姓名 各單位相關建議及想法 備註

烏來區代表會

王代表文炳

覽勝大橋上下游如因堤防工

程施作，所需面臨拆除之房

屋為哪幾棟？面積有多少？

請不要拆屋維原則。

烏來區代表會

簡主席建成

1. 用地範圍線所劃設之根據為

何？其範圍太大要做調整。

2. 希望所有方案皆能以不拆除

房屋主結構為前提。

3. 是否評估拆除桂山壩的可能

性，使上游排砂順暢。

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

 2

單位/姓名 各單位相關建議及想法 備註

雲之湯溫泉

余月里女士

1. 請問每年都會辦理疏濬嗎？

2. 溫泉街的堤防工程有需要做

到那麼高嗎？

小川源溫泉

許世宏先生

1. 除了堤防工程外，應探討更

多非工程措施方法，可借鏡

國外(如：日本嵐山)案例。

2. 若堤防完工後，是否反而會

造成下游地區及堤內淹水風

險提高。

3. 護岸加高後，是否造成救

災、清淤、排水反而較為困

難？

烏來區代表會

高代表淑敏

1. 感謝副署長帶領團隊來說明

及溝通，也請居民勇於發聲。

2. 現階段所預定的工程項目，

本是為了防止房屋被沖毀，

但若大水尚未來臨就被迫拆

除，是否本末倒置，因此請

不要拆屋。

3. 未來施工時可否一併考慮災

後便利清理土砂之通道。

烏來觀光協會

張理事長銘義

1. 感謝水利署召開本次說明

會，建議不要拆屋作工程。

2. 覽勝大橋橋墩阻水需改建。

3. 工程施作時能一併考慮周邊

景觀，作親水公園。

4. 上游要作清淤工程，同時下

游的桂山壩操作上也要能加

強排砂功能。

5. 若未來超過大家協商出來的

工程保護標準所造成的災

害，居民同意自負損失。

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

 3

單位/姓名 各單位相關建議及想法 備註

居民

洪勝男先生

1. 桂山壩閘門若開太慢，上游

砂石將無法排出。

2. 上下游分太多單位管轄，可

否統一權責。

3. 堤防希望不要做太高，最多

與路面等高。

4. 過去瑞芳因分洪道解決水患

問題，烏來有沒有機會評估

分洪道之可行性？

環山發展協會

洪理事長葉麗

芳

1. 原本希望政府能幫忙保護溫

泉街沿岸居民安全，但是一

開始聽到還沒保護就要先要

拆除 14棟房子，實在讓人失

望。

2. 希望以不拆除房舍為前提施

做護岸保護溫泉街房屋。

居民

蕭月桃女士

溫泉區教會旁山坡每逢大雨

會有大量水流入，希望注意

改善雨水排放問題。

溫泉社區

宋理事長淑玲

請不要拆屋，施做堤防工程

前能先針對附近居民作調查

訪問，再提出合適的高度。

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

 4

單位/姓名 各單位相關建議及想法 備註

居民

楊勝良先生

過去淹水狀況常是從覽勝大

橋橋頭流進來，希望能有相

關防洪措施。

捌、 結論

一、 謝謝各位鄉親及單位來參加本次說明會，並提供許多實貴意見
與指導方向，使得日後治理工程能在取得大家共識下順利推

動；另本署第十河川局、台北水源特定區管理局及台電公司在

這段河道疏濬期間，地方鄉親及各單位的支持與合作，在此表
達誠摯感謝，如造成鄉親生活困擾或不便之處，謝謝各位鄉親

的包涵與諒解。

二、 覽勝橋上游左岸防洪設施，本署簡報說明在居民同意拆除都市

計畫河川區(域)內建物數棟原則下，比照下游右岸施作 100 年

頻率堤防作為保護措施，惟因現場出席民眾表示會影響視野、
當地景觀、遊憩及親水空間，一致表達反對拆屋築堤，經現場

大家討論取得共識，同意短期臨時先行於既有房屋外圍施作護

岸保護，至於施作型式及高度，請台北水源特定區管理局洽溫
泉區當地居民協商取得共識後再行施作。

三、 覽勝橋下游右岸防洪設施，本署簡報說明在居民同意拆除治理
計畫線內數棟建物原則下，依原核定水道治理計畫施作 100年

頻率堤防作為保護措施，惟因現場出席民眾表示會影響視野、

當地景觀、人文及親水空間，一致表達反對拆屋築堤，經現場
大家討論取得共識，同意於臨水面既有護岸安全下最多加高 2.2

公尺作為短期臨時防洪措施；至左岸部分則配合新北市露天溫

泉區規劃及土地公廟河道現況施設低水護岸保護。

四、 前述覽勝橋上下游治理方案係屬短期臨時措施，長期而言，上

游段仍需依都市計畫拆除河川區(域)內建物並施作 100 年頻率

P120158037
橢圓形

 5

堤防作為保護措施，下游段則需依治理計畫線拆除建物並依治
理計畫施作 100年頻率堤防作為保護措施，以進一步保障人民

生命財產安全，後續如取得民眾共識，請新北市政府協助拆除

建物及用地取得後再行施作堤防。

五、 前述覽勝橋上下游長期治理方案未完成前，經本署詳細說明及

回應，與會居民均了解仍然存在有高風險淹水潛勢及災害損
失，惟為減少或降低當地居民淹水機率，請新北市政府及烏來

區公所加強落實防災預警、疏散撤離及協助居民建立自主防災

等非工程措施，同時請當地居民將建物地下室或一樓在防洪優
先下改成低度使用，以達防災減災及減少損失。

六、 烏來老街覽勝橋通水斷面高度及寬度均不足形成河道瓶頸，洪

水來臨時將導致上游水位湧高現象，請新北市政府考量評估將

該橋加以改善或改建，以符合當地防洪需求；在覽勝橋尚未完

成改善或改建前，請本署第十河川局於颱風豪雨來臨前先行於

覽勝橋右岸堆填砂包，以減少洪水溢淹，並請新北市政府加強

疏散撤離及封橋作為，至是否於覽勝橋右岸施作擋水陸閘，請

本署第十河川局加以評估分析。

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形

P120158037
橢圓形